安徽省安全生产监督管理局

皖安监三函〔2018〕207 号

转发应急管理部关于实施危险化学品重大
危险源源长责任制的通知

各市、省直管县安全监管局

现将《应急管理部关于实施危险化学品重大危险源源长责任

制的通知》（应急〔2018〕89 号，以下简称《通知》）转发给你们，

并提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、高度重视。各地要充分认识实施重大危险源源长责任制

的重要意义，将落实“源长制”同落实安全风险研判与承诺公告制

度充分结合、共同推进，作为督促企业落实安全生产主体责任的

重要抓手和“管控大风险、防范大事故”重要举措。

二、落实源长责任。各地要督促辖区内有关企业严格按照《通

知》明确的源长主要职责，建立健全并严格落实企业主要负责人

为第一责任人的重大危险源源长责任制，建立健全工作机制，执

行好“源长制”公示制度，及时公布本企业重大危险源有关信息，

完善重大危险源管理制度，强化重大危险源风险管控和隐患排查

治理。

— 2 —

三、加强监督检查。各级安全监管部门要建立危险化学品重

大危险源源长台账,将“源长制”落实情况纳入对有关企业日常监

督检查的重要内容，对落实不力的企业，要采取通报、约谈、曝

光等措施，并纳入重点监管对象严格监管，确保“源长制”落实到

位。

各市、省直管县安全监管局要督促指导本辖区有关企业于

2018 年 12 月 31 日前全部制定并实施“源长制”，并于 2019 年 1

月 15 日前将有关贯彻落实情况报送省安全监管局。

请及时将本通知精神传达至辖区内各级安全监管部门及有

关企业。

安徽省安全生产监督管理局

                      2018 年 10 月 12 日

 — 3 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省安全生产监督管理局办公室      2018 年 10 月 12 日印发

共印 5 份